si est homo q̄ credit esse timorare cōsciencie nec inemor sue salutis. et maxime si eo tpe q̄ dicit michi de ei⁹ excōicacōe seruauit sniaz. mō aut nō seruat. possuz pbabiliter credere q̄ sit absolut⁹ et ei cōicare ar. ex d̄ offi. or. ex pte. ubi ep̄s licet nō sit certus q̄ subditus suus ipetrauerit verā absolucōz a curia nō d̄pellit eū vitare. licet possit ei purgacōez indicere. si aut p̄auus et discolus erat h̄ excōicatus nec seruauit sniaz. credo ipm esse vitand⁹ donec pbabiliter p̄sumit de ei⁹ absolucōe. Vitanduz dico sicut ab inico s. si in publico. in publico. si in occulto. in occulto. h̄ rod. ¶ Quid si auz diui aliquē publicari p̄si⁹. postea iuenio eū i loco ubi nihil sci⁹ d̄ ei⁹ excōicacōe. teneoz ne eū vitare publice. et sic reddē notabile de excōicacōe illa forte cū mag⁹ ei⁹ p̄iudicō et dā no. h̄ hu. notat v. q. j. quodā. q̄ qñ scio sol⁹ aliquē esse excōicatu. nō teneoz eū vitare i publico. In casu aut p̄posito teneoz eū vitare publice etiā ubi nihil sci⁹ de ei⁹ excōicacōe. nec ē occultū crimē ei⁹ cū alibi sit publicatū. et si nō ibi ubi nūc inuenio eū. p̄t tñ benignius dici q̄si possim facile pbare ei⁹ excōicacōz quā audiui publicari. qz forte habeo testes vel instrumta ad h̄ pbandū. teneoz eū vitare publice nisi inueniā eū in eadē diocesi in qua audiui sniaz publicari. ar. ad h̄ ex q̄ ma. accu. pos. cū in tua. h̄ rod. ¶ Ad h̄ nota q̄si excōicacō sit pbata d̄tra aliquē in modū excepōnis ut repellat a testimonio l̄ electōe. nō oportz euz p̄pter h̄ vitari. nisi ex tali facto pauca d̄tra eū laborzet infamia. ex. e. cū desideres. q̄. secūde. et ex de or. cogni. c. ij.

Equit⁹ videre de sc̄do articlo. s. de ep̄o l̄ excōicatore alio q̄ cōicat cū excōicato a seip̄o. et circa h̄ querunt p̄la. p̄mo v̄m̄ papa cōicando cū excōicato incidat in can. h̄ q̄ n̄ licet alias male faciat. qz p̄nceps legib⁹ ē solutus. ff. d̄ legib⁹ p̄nceps. et ex e. nulli i glo. vñ null⁹ canon p̄t eū ligare cū sit sup̄ om̄s canones. p̄ter illos q̄ sūt editi d̄tra h̄eticos. qz n̄ ē sup̄ior q̄tū ad illos. h̄ rod. ¶ V̄m̄ ep̄s cōicando cū excōicato a seip̄o incidat in canone excōicacōis. h̄ q̄ sic sicut et quilibz alius ut pbatur ex e. cū desideres. Nec obstat q̄ nemo p̄pria snia ligari p̄t vl̄ solui. iij. q. iij. c. j. q̄a talis nō ligat sua snia. s̄ occasiōe sue sentēcie. tñ canonis aucte ut pbat⁹ ex e. nup. q̄. i. sc̄da. Ideoqz nō posset ep̄s alicui dare p̄uilegiuz q̄ cōicando cū excōicato etiā ab eo nō incurret sniaz. ut p̄z in d. c. nup. et xj. q. iij. excōicatos. h̄ host. et oueniūt cū eo alij. ¶ Quid si ep̄s cōicat in dānato crimie cūz illo quē p̄pter crimē excōicauit. nūquid eandem sniaz incurrit sicut et vn⁹ ali⁹. h̄ fm̄ ray. q̄ sicut h̄ aucte canonis ut ē d̄ctū ē i p̄ozi q̄ltōe. gof. v̄o re. p̄bendit eū dicēs q̄ is qui cōicat i dānato crimie ligat nō aucte iuris. s̄ sentēcia iudicis. et h̄ maxie notauit p̄ h̄ qd̄ d̄z ex e. nup. q̄. i. in p̄ma. ibi ac p̄pter h̄ rōne dānati crimis videat⁹ in eū delinquere qui dānauit. et ita fm̄ eū nō incurrit eandē sniaz qz nemo p̄pria snia ligat⁹ ut d̄ctū ē sup̄. hui⁹ etiā opi. vide⁹ esse bñ. sup̄

d̄ctū c. in glo. sup̄ ill⁹ absolucō et ex e. statui mus. vult em̄ bñ. ibi q̄ ep̄s nō incurrit maiorē excōicacōz s̄z maiorē tm̄. et h̄ a iure xj. q. ij. cū excōicacō. host. v̄o videt⁹ dicere q̄ ray. dicat pbabili⁹ vñ sc̄d̄z eū talis ligat⁹ a canone occasiōe snie sue. et ouenit cū eo innoc. et sic intelligit illud qd̄ dicit⁹ xj. q. iij. sicut apl̄i cū trib⁹ c. se. et ex e. si d̄cubine. qd̄ aucte dicit⁹ in d̄cto c. q̄. in p̄ma. ibi ac rōne crimis rē. non d̄z sc̄d̄z eū p̄ eo q̄ talis liget⁹ snia iudicis. sed ad denotandā differēcia cā⁹ sequētis. q̄. d. quicūqz cōicat excōicato excōicacōz incurrit. ¶ Est tñ ibi differēcia notāda si queratur q̄s absoluerit p̄t qz qñ cōicat nō in crimie dānato s̄z in alijs. talis incurrit excōicacōez maiorē. et p̄t absolui ab ep̄o l̄ p̄sbro p̄prio. ut i. c. nup. q̄. i. in sc̄do. qñ aut p̄cipat in dānato crimie tunc incurrit excōicacōez maiorē. et tūc absolui nō p̄t a p̄prio p̄sbro. sed necesse ē ut absoluat⁹ ab eo q̄ sentēcia tulit. et ē racō. qz racōne dānati crimis videt⁹ in euz delinquere qui dānauit vl̄ si ip̄e nō possit. eo q̄ ip̄emet eandē sniaz incurrit. tūc ip̄emet s. excōicat⁹ petat absolucōz a sup̄iori suo ut d̄z ibidē. ¶ S̄z quō is qui tulit sniaz p̄cipabit in crimie cū crimioso. h̄ h̄ p̄t qñqz accidere ut si fratres excōicauit p̄ rapina michi facta quē forte odit h̄ fecit coact⁹ p̄ sup̄iorē. et nihilō⁹ latēter fauet raptozi. et cū eo p̄cipat et eū recepat. Vel pone q̄ cognouit mulierē quā excōicauerat p̄pter fornicacōz. ex e. si d̄cubine. h̄ host. ¶ Quid si ep̄s excōicet aliquem cū p̄cipibus suis siue fauoribus i crimie dānato. et postea p̄cipet cū tali in crimie dānato. nūquid incurrit eandē sentēciam. h̄ fm̄ ray. q̄ sic. vñ a sup̄iori suo debet petere absolucōz ut d̄ctū ē. Sc̄d̄z verō gof. nō incurrit. qz ut ip̄e dicit p̄cipēs ligat⁹ snia iudicis in h̄ casu. xj. q. iij. excellentissim⁹. nemo aut p̄pria snia ligat⁹ ut d̄ctū est. Sc̄dm̄ v̄o host. ille qui p̄cipat cum sic excōicato. si sit alius q̄ p̄ferēs duplici iure sniaz eandēz incurrit. et duplici vinclo ligat⁹. vno aucte canonis. et sic v̄m̄ dicit ray. alio aucte sentēciaz ferentis. et sic v̄m̄ dicit gof. Siquis igitur cū tali p̄cipate p̄cipauerit quo ad sniaz canonis non ligat⁹ nisi maiorē excōicacōe s̄z qd̄ ad sniaz iudicis ligat⁹ maiorē excōicacōe si q̄s cum eodē in crimie p̄cipet. ¶ Quid de illo iudice qui dat alicui licēciaz cōicandi cū eo quē excōicauit cū cōicantib⁹ sibi. ¶ Quid etiā d̄ illo qui dat licēciaz celebrādi in ecclia interdētā a seip̄o. nūquid valent hm̄oi licēcie. et nūqd̄ dari debēt sine cōsensu eoz. p̄ quib⁹ sūt hm̄oi snie late. h̄ hm̄oi licēcie possunt d̄tinere errozes exp̄ste. ut si cedat iudex alicui celebrare in loco a se interdētō. nō suspēsa aliq̄ mō snia interdētō. aut si concedat alicui cōicare cū excōicatis cū suis p̄cipantib⁹ nō reuocata sentēcia nec in p̄te nec in toto. et tūc non valēt hm̄oi licēcie. Si aut iudex intendit suspedere interdētū quo ad tps et locū quo ille celebrabit. vel si iudex reuocat sentēciaz latā in p̄cipantes q̄tum ad p̄sonā quā licēciaz valent licēciaz cōe. s̄z nō debent fieri in occultu

propter scandalum illorum qui de hoc non scirent et
videret homini licentiatos venire contra sententias
tales in manifesto. nec sunt faciende sine causa le-
gitima et sine consensu illorum pro quibus late sunt
finit. Tenet tamen homini licentie et suspensiones in-
terdictorum et reuocaciones excoicacionum quous in-
iuste sunt facte nisi iudex ex toto functus esset
officio suo quo ad causas illas. Et minori vero ex-
coicacione que incurritur precipiendo cum excoicatio
non posset iudex homini aliquam personam excipere. quia
homini sententia iuris est non hominis. h. rod. Ad hoc
nota quod nulli possunt aliquo privilegio papali se-
tueri. quoniam debeant excoicatos vitare. et ipsi si sine
excoicatio vitari. ex. e. nulli. h. aut intelligitur
secundum host. quoniam privilegium non est ex certa scientia ipse
tractu. quod semper presumitur impetratum ex surprisioe
non probe contrarium. ex. de distr. ad nra. Si tamen papa
privilegium alicui ex certa scientia daret. quod ipse sine
pena excoicacionis clericorum punire possit. et non
tenere excoicatos vitare bene valeret sicut quod
dam habent nobiles. h. abbas

Equitur videre de tercio articulo. scilicet de his
qui coicant cum excoicatis ratione alicuius de-
biti vel contractus. et circa hoc querunt plura. scilicet. utrum
ei cui iuravi dare certam pecuniam certa die si il-
le iterum excoicetur illa die aduenienti teneat sibi
soluere. h. 10. dixit. xv. q. vi. nos sanctorum. quod
verum creditur quod licet excoicatus non habeat ius
petendi tamen teneatur ei soluere. unde licet excoica-
tio tollat obligacionem quod ad fidelitatem. non tamen quod
ad alios contractus ut videtur. Et contra quod non de-
beo ei coicare nisi in certis casibus inter quos
non est iste. videtur etiam habuisse iuramentum taci-
tam adcoicacionem in se. scilicet. si res in eodem permanse-
rit statu. siue si ille promiserit talis cui liceat com-
municare. ar. xxii. q. ij. neque Ray. aut super hoc
consulit quod ego cum testibus veniam ad domum cre-
ditoris. et dicam sitis michi testes quod pecuniam
quam debeo isti. h. pono vel uxori sue numero l.
ei filio vel balivo nomine suo et ipso presente non
tradidit. sic ero liberatus. Et h. consilium non placet
secundum host. quod sic fit iuri fraus precipacionem prohi-
bitam. sicut ei non debeo ei soluere. ita nec alij no-
mine suo. nec alicui ponere. ita quod ad eum possit
peruenire. di. xlvj. sicut non suo. et ex. de pecul.
cleri. inquirendum. ideo dicit host. aliter. scilicet. quod
die adueniente debeo talem pecuniam deponere
in eadem sacra nomine creditoris. ita quod ei solua-
tur fuerit absolutus non ante. et propter hoc nullam incur-
ro excoicacionem. quod accessum est michi quod possum
coicare cum eo. etiam ad utilitatem suam spiritualem. et
hoc est eius utilitas spiritualis. quod non excoicatus viden-
tes quod non recuperaret debita sua si excoicarentur.
magis cauebunt sibi ne committant causam propter
quam excoicentur. et excoicatus incitabuntur ad abso-
lucionem suam cunctis impetranda. Et hoc est intelligendum.
nisi forte superior exigente contumacia. relaxa-
uerit me ab obseruacione iuramenti quod diu fuerit
sic ligatus. quod facere potest ecclesia. xv. q. c. iura-
tos. et ex. de penis. c. vl. et ex. de iurur. venie-
tes. et ideo ecclesie plusquam homini obediendum est in
casu xj. q. ij. quod resistit. et xxij. q. j. quid culpa-
tur. et hoc est verum. nisi in casu ubi pagani vel
heretici vel alij hostes iniusti veniret in brachio

forti ad deuastandas et delendas patriam. et exco-
municatus velle ex aduerso pugne pro patria.
tali esset soluenda pecunia. et etiam vasalli et
iurati sui tenerent sequi tale. xj. q. iij. iulianus
secundum Ray. Hoc tamen intelligas esse verum si esset do-
minus terre. vel si esset alius qui patriam posset defen-
dere. alias non esset ei soluenda nec obediendum.
h. host. Nota tamen secundum rod. quod si ex auaricia non ex
zelo iusticie differret soluere. peccaret quo ad
deum. licet ecclesia non puniret eum. sicut hebrei qui
ex cupiditate bona egyptiorum asportauerunt. pec-
cauerunt. qui autem hoc propter obedienciam fecerunt.
meruerunt. Quid de his qui excoicati tpe excoi-
cacionis acquisuerunt negociando vel ex dono ac-
cipiendo. h. secundum host. tenentur totum restituere
si animas suas velint saluare. ut probatur. ex. de
eta. et quali. cum bone. et de cleri. ex. mi. postu-
latus. Et nunquid excoicatus aliquis obligat sibi
tractando. h. videtur quod non ad minus civiliter.
quod omnes actus legitimi sunt sibi interditi ut dictum
est super de effectu finis excoicacionis. h. et omnes de-
tractus. unde alienacio ab eo facta est irrita. ex. de
dolo et co. veritatis. ad fi. quod est ei omnis poci-
pacio interdicta. ut dictum est super. pro tamen se alij ob-
ligare potest igitur sua adcoicacionem facere deteriorem. me-
liorem nunquam. ar. ex. de iudi. intelleximus. nisi forte
se in iudicio defendendo. ex. de excep. cum iter-
porum. h. host. et de penitencis. §. de restit. ¶
Nunquid tractus inter cum excoicato tenet ipso
iure. h. distinguendum est. quod si sit talis tractus
quod ex illo transit alter in potestatem alterius. tenet con-
tractus. ut cum aliquis dat se in arcoicacionem alicuius
excoicati vel quoniam quis se vendit in seruum. vel quoniam con-
trahit matrimonium cum persona excoicata. et in his
casibus possunt taliter tractantes sibi inuicem com-
municare tpe excoicacionis. sicut cum quis excoica-
tus recipit in monasterio ad professorem. aut reci-
pit ab excoicatis. credo quod possunt sibi inuicem
coicare secundum quod excoicatis regularibus solet ab
alijs fratribus coicari. In alijs tractibus distin-
gue. quod si tractans non obligat se ad coicandum
cum excoicato tpe excoicacionis. licet peccet ta-
liter tractando. tamen tenet tractus. ut si quis ven-
dat vel vendendo tradat aliquid excoicato pro
cio statim vendito. Si autem obligat se ad coican-
dum cum excoicato tpe excoicacionis in casu non
ocesso. non tenet tractus. ut si quis iuret excoicato
quod vendat ei aliquid. aut locabit. aut suadet ei.
aut aliquid opus ei faciat. quod illicitum est quod ei pro-
mittit. tpe excoicacionis dico. quod si iurasset quod
post absolucionem aliquas opas ei faceret obli-
garetur. licet peccaret sic iurando. h. rod. ¶
Quid si dum aliquis est excoicatus alius cum eo con-
trahat et denarios reddere iuret. h. secundum hu.
ut refert rod. licitum est soluere debitorum excoica-
to pro se vel alium. et secundum h. licita est h. pactio
vel obligacio. quod non obligat se paciscens nisi ad
licitum. nisi forte dicatur quod hugo. intelligit de de-
bito tracto vel pacto facta ante excoica-
cionem. non tpe excoicacionis. Credit tamen rod. quod
idem intelligit de utroque casu. h. secundum host. vero
paciscens cum tali non obligatur quo ad civiles ob-
ligaciones. secus est quo ad naturalem. ar. ff. de
odi. inde. naturaliter. et si in contemptum aliquis

cum tali detrahit peccavit ut patet ex predictis. In quo casu nec iuramentum prestat obligaret. Et de iniuriis quanto videtur tunc per ex quo excorcatul absolutus erit. prout cum effectu petere poterit secundum canones. secundum quos ex naturali obligatione actio datur si vellet dicere in odium excorcati quod non possit agere. administratio non debet prius penes illum qui cum eo detrahit remanere. sed est pauperibus erogandum. ut sic excorcat puniatur in eo in quo deliquit. et tunc non reportet lucrum. iste qui secum detrahit. solvens tamen propter obligationem naturalem non repetit. hoc host. Sed contra inno. indistincte dicitur quod excorcat facit tenere. unde etiam post absolutum agere potest ex detractum merito in excorcatum unde dicitur quod si quis iuraverit vel promiserit solvere excorcatum solvat. quod non inveniuntur aliquid per canones absolute nisi a iuramento fidelitatis. Unde videtur dendum sit aliquid servitori excorcati. Et si emat vel vendat vel aliquid tale faciat nomine excorcati non est contrahendum cum eo sicut nec cum excorcatum. si autem nomine suo aliquid tale faciat potest detrahi cum eo. dummodo fraus non fiat iuri vel aliud agatur. et aliud simulet. hoc rod. **¶** Quid de illis qui afferunt venalia de mercatis excorcati publice. nunquam vitandi sunt ab eis qui videtur eos afferre inde venalia. Et nunquam si simplices sunt excusant eos ignorantia quod aliquid ibi venderent vel emerunt. et nunquam licet comedere de rebus ita emptis. Et si possit michi ostendere per illos vel per alios quod ipsi aliquid emerunt vel vendiderunt in tali mercato. vitare tales publice debent. alias non teneor nisi eos in tali mercato invenire ut deo passe. et ubi notorium est quod ibi operaverunt. quod bene potest aliquid esse notorium in uno loco quod non est notorium in alio. tamen propter hoc solum teneor eos publice vitare. quod video eos afferentes venalia quod ibi fuerit epta. nisi ostendat michi quod ibidem operaverint ea. hoc rod. Ad secundum dicens quod ex quo lata est sententia publice in premissis illis. adeo quod non possunt probabiliter ignorare. non excusant eos ignorantia crassa quod sint excorcati. Ad tertium dicitur quod de cibis taliter eptis quilibet edere potest. maxime quod non fuit in culpa emendi. hoc rod.

¶ De personis licite corcatis cum excorcatibus. tit. xi.

Questio consideranda est de personis que possunt licite corcari cum excorcatibus. ab illa enim generali regula. scilicet quicumque corcatur excorcatum incidit in excorcatum. excipiuntur autem quatuor. scilicet gratia personarum. et quod iniqui multos peccatis suis exigentibus pena excorcatum propter quod tunc erunt. prout ignorantia. prout nimia simplicitate. prout timore. prout etiam necessitate divinitus. nam anathematis sententiam ad tempus. scilicet futuram potest possidere. **¶** Nota quod hoc est quod multos. est declaratio iuris secundum glo. ibidem. et secundum hoc sic ponitur casus hoc capituli. tunc ergo. omnia persone que in hoc capitulo continentur. ipso iure erant exempte ab ecclesia licet corcarentur excorcatibus. quidam tamen simplices credebant se excorcatos esse si corcarentur. scilicet sui dominis suis excorcatibus vel uxores viris. non tamen absolute petebant. et sic mortaliter peccabant. propter conscientiam lesam. Statuit ergo Gregorius quod non sunt tales habendi excorcati. Et ex

pone propter ignorantiam. scilicet facti que scilicet eos fuisse excorcatos ignorabant. et tamen eis ignoranter corcabant. et se teneri credebant. Simpliciter iuris necessitate. scilicet que vitari poterat vel etiam necessitate inevitabili. **¶** Tunc. 1. tunc. tunc esse ostendimus. hoc glo. secundum vero bene. est. in ter alia. quod ut igitur. unde hoc est. quod multos. quo ad aliquas personas ipsius est declaratio. scilicet quo ad filios. servos. ancillas. et uxores. quo ad aliquos vero est iuris novi constitutio. scilicet quo ad rusticos et mercenarios. quod patet ex hoc quod pro iura tenebant eos vitare. xv. q. vi. nos sancto. et c. iuratos. et xi. q. iii. excorcatos quosque. **¶** Sequitur in predicto c. applica igitur auctoritate. anathematis. in minoribus excorcatibus que detrahitur corcatur excorcatibus vinculo subrahimus. hoc videlicet filios. servos. ancillas. seu mancipia. hoc addit ut comprehendat omne genus necnon rusticos et huiusmodi. necnon et omnes alios que non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera perpetrentur. scilicet propter que sunt excorcati. et eos qui ignoranter excorcatibus corcant. quod excorcatum non transit ad tertiam personam. Quicumque autem orator. scilicet locum aliquem visitat orationis causa. siue peregrinus siue viator. in terris excorcatum deuenit ubi non possit emere vel non habeat unde emat. ab excorcatibus accipiendi licentiam datur. Et si quis excorcatibus non ad ostentationem superbie. sed humilitatis causa dare aliquid voluerit non prohibetur. dummodo ut dicitur glo. non sit ecclesiasticum superdium. ex de clerici. ex. m. postulatibus. unde v. vnde lex huile res ignorata necessitate. hoc anathema quidem faciunt ne possit obesse. De uno quoque horum quibus dicitur est per ordinem. et primo de utilitate. Sciendum igitur quod utilitas participancium facit. et participans cum excorcatum nullo vinculo ligetur. puta si petat ab eo quod ei debet. est. si vero. alias excorcatum ex delicto suo comodum reportaret. unde si noluerit solvere pro in iudicio aueriri. est de iudi. intelleximus. Item utilitas anime excorcati excusatur. ut si quis eum corrigat et ad petendum absolutum ei consulat et eum inducat. xi. q. iii. cum excorcatum. ideoque ad predicatum ad mitti potest sine conscientie scrupulo. est. et responso nostro. responso. i. unde excusantur illi que causa predicatum est confessionis habitant inter eos a quibus etiam licite postulatur et recipiunt elemosinas si aliter habitare nequeunt iter eos. unde est. cum voluntate dicitur. predicatores qui penes excorcatos vel alios alienarum rerum detentores. in predicamentibus et confessionibus quasi gerunt causas eorum. ad quos ipse res pertinet. licite possunt ab illis elemosinas recipere. sicut supple et illi quorum sunt. ab illis sua recipere possunt. et licet sicut dicitur glo. res non habeat effectum. sufficit quod ab inicio sit negotium valiter ceptum. Sequitur ibi in textu. presertim si alias non possunt in illo loco sustentationem habere. presertim potest exponi secundum glo. i. maxime. quod tunc necessitas ab excorcatibus necessaria recipi possunt et emi. xi. q. iii. quod multos. alias vero predicatores elemosinas recipere non debent ab excorcatibus vel usurariis vel similibus. di. lx. oblationes. et c. eorum. et xvij. q. iii. minor. hoc notatur in glo. super illud presertim. inno. vnde ibidem exponit presertim id est tamen. et hoc est in glo. ibidem reputat tunc esse

pmam tñ sententiã tanq̄ p̄habile etiãz ponit.
Excusant etiã si alia a p̄dicacõe v̄l a d̄fessione
remota incidenter vt apud ipos maḡ p̄ficiãt
iterponat̄ ex e. cum volũtate respõsõ. i. ergo si
alia intencõe h̄ faciãt excõicacõis mioris vin
culo astringunt̄ scaueãt igit̄ sibi. vnde d̄s̄lic
rap. p̄ i h̄ n̄ laxet habenas. h̄ discrete et cū do
lore et quasi necessitate d̄pulsu h̄ faciãt. ita q̄
alioz corda q̄ forsan eoz intencõez ignozãt
quantũ in eis e nõ ledãt. ¶ Nũquid de salu
te aie mee possam loq̄ cū excõicato sicut de sa
lute aie ei? Et nũquid possam ab eo querere d̄
siliũ p̄ vtilitate mea l̄ necessitate t̄pali. ¶ Cre
do q̄ esse possit tanta necessitas et tam arda. q̄
vbi nõ possit habere copiã iurispitõz. nec res
caperet dilacõz. possu d̄siliũ querere ab h̄mõ
excõicato tã in t̄pali q̄ in sp̄iali. ¶ kãz em̄
necessitatis excusat i t̄libz. ¶ q. iij. qm̄ ml̄ros
et ex e. si d̄e. p̄ quãta tñ necessitate l̄ vtilitate
liceat ab excõicato querere d̄siliũ e boni viri
arbitrio limitandũ h̄ r̄d. ¶ Nũquid p̄dicato
res et d̄fessores possunt ad eandẽ m̄sam d̄me
dere cū eis. ¶ kãz p̄ nõsi alias sibi possunt p̄uide
re. elemosinas tñ ab eis possunt recipere. s. t̄pe p̄
dicacõis v̄l d̄fessionis. etiã si aliunde sibi pos
sint p̄uideri h̄ r̄d. ¶ Quid si nihil p̄ficiãt. qz
induratũ est cor raptoris l̄ tirãni. ¶ kãz nihilõz
dũ sperat̄ p̄habilit̄ de p̄fectu. possũt ab eis
elemosinas recipere aliter nõ. h̄ r̄d. ¶ Nota in
sup q̄ ordinarij l̄ eoz delegati aut inq̄sitor̄
h̄eticõz. si in exercendo suũ officiũ. d̄ra eos
requirũt aliquoz excõicatoz p̄sidentũ d̄ iur
re v̄l de facto regimini alicui⁹ regni siue p̄ui
cie. v̄l officialiũ eoz. d̄siliũ. auxiliũ. v̄l fauo
rem. nõ p̄pter h̄ incurũt excõicacõz. ¶ li. vj. de
h̄eticis. p̄sidentes. ¶ Sequitur de secundo
scz de lege. Circa qd̄ sciendũ q̄ p̄pter legẽ. s.
matrimonij q̄ e inter vi. et vro. excusat̄ vroz a
cõione vni excõicati. ¶ q. iij. qm̄ multos. lex
em̄ vult q̄ vroz sit obedies viro. de qua d̄z q̄
vroz mortuo viro soluta e a lege viri. ¶ ex de se
cũdis nup. c. p̄nl. et v̄l. et ex qua tenet̄ ei des
bitũ reddere nulla excepõe obstãte ¶ ex d̄ diu
lep. c. ij. et h̄ intelligendũ e ex quo d̄ matrimo
nio d̄stat. nec e p̄ eccliam iter ipos carnale d̄
merciũ interdiciũ. nã si h̄ esset et ideo esset ex
cõicatus vir qz nihilõz agnoscebat mulierem
tũc mulier carnali d̄merco d̄fenciã. eadẽ sen
tencia inuolueret̄. ar. ex e. si d̄cubine. h̄ host.
vñ vroz tenet̄ obedire viro excõicato. nõ em̄
cõicando sibi aliquã excõicacõz incurãt. vñd̄
ñ subest iõ quare ab obediẽcia quã debz vroz
viro. p̄pter excõicacõz vni absoluat̄. ¶ S; nũ
quid e idẽ in casu d̄verso q̄ si sit vroz excõica
ta vir sibi cõicans excuset̄. ¶ kãz dicũt quidã q̄
sic. qz nõ ad iparia iudicant̄. ¶ ex de d̄mo. gau
dem. q. sane vidica. et eadẽ fide e supior̄ infe
riori astrictõz qua inferior supiori. ¶ vt q. v. q. v.
de forma. ¶ Alij aut̄ inter quos est ḡof. et rap.
dicũt d̄trariũ. qz viris femias subditas esse et
pene famulas lex eẽ voluit. ¶ xxxij. q. v. imago
ideoqz iputat̄ marito cõicãtũ cū possit cogere
vrozem ad satisfactõz faciendã et absolucõz
petendã ar. vij. q. j. sicut. et ex e. quãte. Scdm̄

ho hosti. refert vñz mulier excõicata sit p̄pter
matrimonij qd̄ d̄tractũ illicite. et tũc idẽ est
qd̄ dixi de viro. v̄l alia de causa vt forte p̄pter
delictũ d̄missũ. et tũc vterqz excusat̄ quo ad
reddendũ debitũ carnale exactõ. et sic intelli
ge opi. p̄mã. et iura p̄ ea inducta. ¶ Si aut̄ que
rat̄ de p̄uisione et seruicõ humano. ibi nõ ex
cusat̄ vir p̄cipãs vrozi excõicate. et sic intel
lige opi. scdm̄. licet vroz excuset̄ vt dictũz e
sup. ¶ Nec i hoc diliguõ si sit mulier virago et
vir vecors et pusillanimis. cū agãt h̄ de picu
lo aie ar. ex qd̄ me. cã. sacris. ¶ Secũdũ e qm̄ agit̄
de piculo corpali v̄l t̄pali. h̄ host. ¶ Quid si
vir vocet excõicatũ ad m̄sam. nũqd̄ vroz ibi
d̄medere poterit ad eandẽ. ¶ kãz credo q̄ nõ. si
ue ille sit excõicatõ simplr siue cū suis p̄cipi
bus. poterit tñ d̄medere ad aliã m̄sam in eadẽ
domo. q̄ ita remota sit a m̄sa excõicati q̄ me
rito possit dici q̄ d̄mederes ad illas duas m̄
sas nõ d̄medãt s̄l. h̄ r̄d. ¶ Sequit̄ videre de
tercõ. s. d̄ h̄uilitate. circa qd̄ sciendũ q̄ h̄ h̄uilit̄
excusat̄ qualidã p̄sonas. vt filios i p̄tate patris
d̄stitutos nõdũ emãcipatos. si ei essent emãcip
pati. tanq̄ extranei teneret̄ vitare patrẽ excõi
catũ. et h̄ dico nisi ipi d̄mensales ei⁹ essent. et
ab eo necessaria haberet̄. ¶ Idẽ dicit hu. d̄ patre
respectu filij. p̄ tenet̄ vitare filiũ excõicatũ.
nisi ab eo recipiat alimentũ. Et idẽ dicit inno
sup e. inter alia. qd̄ tñ hu. intelligere videtur
cũ vel ille vel ille facile nõ p̄t aliunde habere
necessaria. Quidã tñ h̄ extendũt etiãz ad diu
tes qui ante excõicacõz erãt de familia. ¶ An p̄ri
bus tñ gallicanis vbi nõ habet locũ de d̄sue
tudine patria potestas. v̄l emancipacõis solẽ
ntas. ecipõ q̄ filij vroze ducta sepatim̄ viuic
dispones de rebz suis p̄ sua volũtate sicut pa
ter familias. tenet̄ patrez excõicatum vitare.
h̄ r̄d. ¶ Item h̄uilitas excusat̄ seruos ancillas.
rusticos. seruientes et om̄s alios subditos. s. q̄
non adeo curiales sunt vt eoz d̄silio scelera
p̄ptrent̄. tales em̄ p̄sone ante s̄niãz latã astri
ctẽ erãt ad familiare obsequiũ exhibendũ. nec
post s̄niãz latã tenent̄ ad ei⁹ d̄trariũ. imo bñfi
cio canonis. ¶ q. ij. qm̄ multos. id agente si
cut ad familiare tenent̄ obsequiũ. sic ad cõio
nem sine qua illud nequeũt exhibere. ¶ ex e. in
ter alia. q. vt igit̄ vñ nus p̄dicit̄. ¶ Ideoqz sic expo
ni debet v. positõ. ¶ q. ij. qm̄ multos. ibi. nec
nõ et om̄s alios q̄ n̄ adeo curiales sũt zc. q. d.
q̄ de curia sunt nõ de d̄silio. Et idẽ intelligas
de nutricijs et d̄sanguinis et similibus. q̄ si a
dño recederet nõ haberet̄ vñde viueret. ar. ex
e. si d̄e. cū ante excõicacõez facti essent de fa
milia. Idẽ eẽ e si post cū necessitas cogat q̄ fi
ant de ei⁹ familia post excõicacõez. h̄ host. et
cõuenit cū eo rap. quod autẽ dictũ est q̄ h̄uili
tas excusat̄ rusticos. intelligit̄ de rusticis qui
colunt terras d̄noz. qz nõ credo h̄ esse exten
dendũ ad alios qui dicunt̄ medietarij. et qui
p̄pter terras culturam. certã fructũ p̄cipiũt
porcõnem vt ipi possint cū domis p̄diorũz cõ
municare nisi quantum spectat ad culturam
reddendam et recipiendam rõnem illius. quidã
tamẽ r̄stringunt hoc nisi ad originarios

Sup. q. iij. qm̄ multos.

huil.

*adempcio
bos qui
si d̄tendõ
p̄. et. m̄sa
bos respõ
ex. eler
nõ sit talis
bos tñ cū
m̄sa si cū
bos e d̄ sum
bos vel p̄p
bos et seru
bos latã in
bos si en
bos q̄ nõ sur
bos q̄ nõ
bos p̄missõ
bos. Quid
excõicacõez
bos siue ec
bos ab in
bos. michi
bos p̄tina
bos d̄tendõ
bos d̄no su
bos late la
bos p̄p̄m
bos sup
bos de
bos excõicac
bos an excõ
bos sine
bos obedire
bos excõicacõ
bos d̄mici
bos q̄. v. q. v.
bos. et. q.
bos in
bos a m̄sa
bos p̄p̄m
bos p̄cipi
bos h̄uilit̄
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ
bos absolucõ*

pl' ascripticios. Seruientes vero intelli gunt
 huiusmodi qui sunt de familia excōicatorum. quia nō
 est h' extendendū ad vasallos. ne sic cōtra illud
 v. q. vi. nos factōz. et c. iuratos. Nec etiā ad
 clericos respectu epōz vel alioz. p'latōz su
 oꝝ qz cleric' tene' vitare p'latū suū excōicatū
 nisi sic talis q' sic huius ei et d' familia ei. mo
 nach' tñ cū sint qsi d' familia suoz. abbatū ex
 cusat' si cū abbatib' cōicēt. h' rod. Item quod
 dictū ē d' huius et alijs qui nō sūt ita astricti
 cēra vel p'petua obnoxietate. sicut sūt vxores
 filij et serui. intellige vtz esse qñ añ excōicaci
 onē lata in dñm. obligauerāt se ad seruiedum
 ei. s; si añ excōicacōz huius nō intrauerāt. cre
 do q' nō sūt obligati ad intrandū post excōi
 catōz. qz nō cogitauerāt d' h' cau. l. si cogitau
 rāt pmissio fu' illicita. nec fuit obligatoria h'
 rod. **Quid si p' excōicacōz se obligauerāt tñ**
 excōicacōz ignorabāt. **¶** Credo q' siue igno
 rāter siue ec' sciēter ab eo recedē possent. sic q'
 sciēter ab imcō litis omittit. excepcoz excōica
 cōis. nichilomin' eā obicere p't postea in q'cū
 qz p'te litis ex' de excep. excepcoz. multomagis
 est verū de eo q' ignorauit talē esse excōicacōz
 licz in hoc sit d'ia q' ignorās nō tenet' discede
 re cū dāno suo. s; sciēs tene' etiā si sup' h' p' mi
 quitatē lata fuerit excōicacō d'ra eu a iudice
 ad querimōiā ipi' excōicati trahētis cum in
 causam sup' h'moi obligacōz. Et nō est d'ra. h'
 q' fact' ē de familia excōicati itādo huiusmodi
 tpe excōicacōis qz tñ illa familia excusat' q'
 erat añ excōicacōz familia vel post excōicacōz
 facta ē sine culpa sua. h' rod. **¶** Vtz milites te
 neat' obedire principib' suis publice maiori
 excōicacōne excōicatis p' g'ui et enormi casu
 postq' denūciati sūt solēnter excōicati. **¶** q'
 nō. xv. q. vi. nos sanctōz. et c. se. et ex' de p'f
 g'ue. i. ter. et glo. Excōicacō em publica. q'diu
 est illa aliq' modat'. absoluit milites suos a
 iuramēto fidelitatis quo tenebāt ei. i. effectū
 illi' obligacōis suspendit. et h' statutū ē i. de ce
 stacōz emis. et vt p'ncipes magis ameāt drem
 nere ecclesiastica p'cepta. nō tñ h'm jo. xi. q. iij.
 julian' obligacōz tollit. vñ dñs at soluto te
 nent' sibi obedire. si tñ dubiū sit vtz p'iceps
 excōicat' sit vel nō. obedire tenet'. qz in dubijs
 sup'iorib' ē obediendū. ij. q. i. qd' culpāt' i. ter.
 et exp'f' in glo. Nec obstat q' ecclesia absol
 uit a iuramēto fidelitatis milites quo tenebant
 p'ncipib' excōicatis. qz h' sit ad maiore' d'fus
 sionē p'ncipis excōicati. et q' añ sniam aliqui
 de facto fidelitatis debitū huius vel p't d'ici q'
 aliq' absoluūt' tā p' sniaz q' ipō iure. q' tñ p' sen
 tenciā absoluūt' simpliciter et absolute reman
 nēt absolute. etiā postq' p'iceps ab excōicacō
 ne fuerit absolut'. s; licz ipō iure suspendat' ef
 fect' obligacōis sup'dicte durāte p'ncipis ex
 cōicacōe illa tñ obligacō nō tollit' absolute
 nisi forte quo ad subditos istoz. qui excōicati
 sūt iō qz lapsi sūt i heresim maifesta. h' rich.
¶ Nota igit' de h'moi vasallis id qd' notauit
 hug. sup' illd' c. nos sanctōz. scz q' sūt absolu
 ti ab obligacōe fidelitatis q'diu est eoz dñs
 excōicat'. et q' debēt abstinere ab eo sicut ab

alijs excōicatis. et q' nō debēt eū visitare nec
 curiā ei facere vel ire vel equitare. d' medere.
 bibere. vel cōuersari cū eo. nec exercitū ei face
 re. nec ad bellū cū eo ire. aut eū defendere. aut
 ei auxiliū dare. tenet' tñ ei reddere debita et
 h'moi. sicut tenet' debitor reddere excōicato
 qd' ei d'z. nec peccat sic ei d'icando. qz causa ē
 necessitas ita dicit' hug. s; qz tota die videm'
 fieri d'ranū. dicit' p't q' illd' c. nos factōz in eo
 casu loquitur qñ aggrauat' sentētia d'ra nobi
 lē excōicatū. et p'cipit' i penā eius q' ei nō obe
 diāt. et tūc p'imo tenet' eū vitare. sentētia tñ
 hug. est securior. h' rod. jnno. vero et host. ex
 de do. et contuma. veritatis. de h' ambigue lo
 quit' et referūt vtrāqz dictaz opinionum. **¶**
¶ Sed quid de magistratibus excōicatis et bali
 uis eoz. nūquid hōies eoz q' nō sūt vasalli
 sed alias sūt de foro eorum. quia manent in
 districtu eoz. vel tenēt fundū p'diū vel domū
 sub eis. licz non maneāt ibi nūquid vocati ab
 eis iure tenebunt' venire. aut poterūt dedace
 re rē in iudiciū corā eis tpe excōicacōis sine
 peccato. **¶** sine p'iudicō credo q' sic qz si vo
 cati stāt iuri corā eis videt' esse cā necessitatis
 si etiā d'ueniāt iniuriatores suos coram eis. ex
 cusant' similiter p' causam necessitatis. sicut si
 q's trāsiens p' terzā excōicatoz spoliat' a p'do
 ne recuperet rem suā p' iudicem excōicatū. et id
 est iudiciū de similib'. nisi forte sit d'suetudo
 q' ecclesia defendat huiusmodi reos. nec sub
 huiusmodi excōmunicatis iudicib' respōdere
 teneātur vel cōpellāt'. si aut in alijs casib' d'i
 cēt h'moi subditi iudicib' vel dñis excōicatis
 pura d' medēdo. bibēdo et similib' nō excusant'
 quia non sūt de p'sonis exceptis. xj. q. iij. qm'
 multos. h'c rod. **¶** Nūquid armiger vel serui
 ens milia sequens dominū suū tenet' vitare
 publice excōicatos. quib' tamē d'municat do
 min' suus. **¶** Credo q' sic licet em excusetur
 in h' q' cōmunicat domio suo excōmunicato. nō
 tamē excusat' excōicando excōmunicatis quis
 bus cōicat domin' suus. Idē intellige de simi
 lib' h' rod. **¶** s; nūquid in cōuerso casu sup'io
 res licite pnt cōmunicare inferiorib' excōica
 tis. **¶** dixerunt quidā q' sic nā ead' lege astra
 cti sūt supiores et inferiores vt dictū ē s. p'ost.
 vo et rap. dicit' q' nō em excusari debent ma
 iores et non excōicati si participēt minoibus
 siue subditis excōmunicatis cum eos corrigē
 re possint et debeāt. et hoc intelligas de supio
 rib' racōne officij vel potestatis vel dominij
 quib' necesse est obedire. ff. de iusticia et iur.
 l. ij. Tho. tamen dicit q' superiores cōmunica
 re debent inferiorib' admin' in his in quib'
 obligati sūt eis. quia sicut inferiores obligā
 t' ad obsequiū superiorū. ita superiores ad p'
 visionē inferiorū. **¶** Quid de mercenario excōi
 cato. nūquid domin' eius cum vitare tenetur
¶ q' si si sine magno dāno suo vitare possit.
 alias licite ei cōicabit. vt p'bat' ex' e. relatu
 et c. si vere. et h'm h' iura diuersa diuersimode
 loquūt' Et idē intelligas de socijs. h' host.
 i. sum. et i. glo. sup' c. si vere et bern. ibid. vñ si
 me' loci' incidat i excōicacōz nō teneoz cum

di. lxxviii. c. fi. tñ si nō p aia. sed sicut alteri
 puato excōicat⁹ aliqd ecclesie leget illd reci
 pe pōt. qz nec testari phibe⁹ excōmunicat⁹. et
 idē dicit pe. de samp. d. excep. li. vi. pia. que ē
 inno. S3 host. ibidē sentit dtrariū. Quid d il
 lo q sp solit⁹ erat dare fratrib⁹ cta summā sm
 gulis septianis. cū sciret q i breui excōicaret
 rogauit vnū de amicis suis q dictā summam
 pdictis frīb⁹ daret. donec reuocaret mādatur
 pmissēs se sup h ei factū factū. nūquid frēs
 h scietes. dberēt accipe summā illā ab illo. S3
 si frēs h nō pcurauerūt nō peccaret recipien
 tes h ab illo dāte noie suo. nec iste peccauit q
 ita puidet sibi i futurū. ppo motu et pia inten
 cōe. scies q frēs nihil recipēt ab eo tpe excōi
 cacōis. Si autē pcuratib⁹ frīb⁹ h factū esset. et
 set illicitū. licz ali⁹ noie ppro daret. frēs em
 in h cau fraudē facerēt canonī q phibz cōica
 re cū excōicatis. fit autē frans canonī l legi cū
 salua supficie litere p aliquā adinuēcōz dolo
 malo cōtra mētē ei⁹ veniēt. h rod. Nūqd ab
 vxore vl familia excōicati possum⁹ aliqd reci
 pe. S3 d reb⁹ pafernalib⁹ vxoris si dederit e
 as noie suo licz accipe. de bōis aut cōib⁹ si d
 derit aliqd noie viri et suo nō licz accipe sicut
 nec ab ipo excōicato. Si autē noie ppro tñ. et
 dcessuz sit ei a viro tacite l expse dare de reb⁹
 cōib⁹ cū voluerit. poterit accipi qd ita dederit
 aliter nō licebit. n ppter piculū excōicacōis
 h qz vir h3 administracōz rez. hmoi nisi qntum
 dcedit vxori. Si autē dubitet vtz. noie suo vel
 viri l vtriusqz sine licēcia l cū licēcia det. tenē
 dū est certū et dmittēdū incertū ne recipiens
 discrimini se dmittat. Eodē mō distingue circa
 familiā vt nō recipiat qd dederit ex pre dñi.
 Si autē noie ppro dederit aliqs de familia de
 porcōe ipm dtingēte. sicut fit in curijs potētis
 um vbi coci hnt qsi de feudo ctas porcōs eo
 rū q pant in coqna. licz tūc accipe. Idē credo
 si cōcessuz est huiē a dño. vl dsuetum est sciē
 te dño et nō dtradice q huiētes noie ppro
 dent de hmoi victualib⁹ dñoz suoz. ita tam
 q hmoi dcessiōes nō fiāt in fraud canonis vt
 qñ excōicat⁹ scies q nihil recipes ex pte eius
 dat licēcia seruiētī suo dādi mibi aliqd de suo
 Si autē sine licēcia dñi dat huiēs. die sicut di
 ctū est de vxore. h rod. Nūquid licebit mi
 hi hospitari i domo excōicati ipo absente. et
 fumere inde panē vl vinū ad celebrādā missaz
 S3 credo q nō. nisi recipiā ab vxore vl dispen
 satoze ei⁹ h3m qd distictū est sup cca donacōez
 h rod. Nūquid licebit mibi hospitari vl re
 cipe necessaria i domo excōicati. quā inuenio
 sine custodia. S3 si dfidēcia amicicie h facio n
 licet. qz sic qdam mō dtrabo cum eo. et obligo
 me ad aūdota et ei dico. si autē facio h credes
 ei displicē cū scierit. furtū aut aliud peccatū
 dmitto. h3 miorē excōicacōz n incurro h rod.
 Nūqd frater pdicatoz d3 instruere vxorē ex
 dicat vl familiā vt in pdictis casib⁹ noie p
 no dent de reb⁹ hmoi. S3 q n d3 frater aliqd
 facere l docere. ppter qd habeat notabilis d
 cupiditate rei aliene. vl d duplicitate aliqua
 aut q pter volūtātē viri aliqd claz recipiat ab

vxore. pferim cū vxores et mariti talia nesciāt
 discernere. et ab omi specie mala abstinedum
 sit. et pefandū nō solū qd liceat. h3 etiā qd de
 ceat et qd expediat. h rod. Excusat aut neces
 sitas nō tñ eos q recipiūt ab excōicatis in ca
 su necessitatis. h3 etiā eos q subueniūt excōica
 tis in cau necessitatis. vñ in illo c. qm multos.
 dicit q siqs excōicatis in sustētacōz n supbie
 h3 humaitatis cā aliqd dare voluerit nō phib
 bem⁹. huānitatē intelligo qñ indigēt vl psu
 mit⁹ aut credit⁹ eos indigere. nec expectāda
 puto vltimā necessitatē. h3 sufficit q credant⁹
 indigere. et si sit hmoi excōicat⁹ vl idigena l
 alienigēa et petat hospiciū nō tenet⁹ is a quō
 primo petit expectare. donec ab oib⁹ alijs sit
 repulsus. h3 tñ nō extēdo nisi ad alimēta. vesti
 mēta. et hospiciū. et cetera sme qb⁹ hō viuere
 nō pōt. Sec⁹ est si petat securi fossoriū vl aliqd
 tale vtesile quo indigz. qz in talib⁹ nō esse tā
 facile cōicādū. tāta tñ possz esse necessitas q e
 ciā in his ei subueniri posset. qd arbitrio boni
 viri limitādū est. h rod. dicit at tho. q in illo
 casu quo ex pcepto caritatis hō cōicare tenet⁹
 cōicatio nō phibet⁹. Quid de illo qui amico
 suo excōicato volētī dmedē in domo sua vl ac
 cipe d reb⁹ suis vl ei⁹ aliqd sicut solet. dimic
 tit ei domū vl clauēs ex certa sciēcia vl pmittit
 ei dmedere in vna pte dom⁹ et ipē dmedie
 in alia. nūquid sic picipat excōicato. S3 si h⁹
 faciat i fraudē ne offēdat eū. aut vt sic acqrat
 fauorē ei⁹ intelligēdū est picipare cū eo et i
 currit minorē excōicacōz. si at dmittat domū
 et clauēs aut pmittat eū dmedere vt dictū est
 qz phabiliter timet ne ille excōicat⁹ vim infe
 rat ei aut reb⁹ suis si eū repellat a domo aut n
 recipiat. nō credo q teneat⁹ cū violēcia eū re
 pellere aut se defēdere vl res suas. et in hoc
 casu nō incurrit minorē excōicacōz. Si autē cred⁹
 eū indigere hospiciō vl alimētis. pte euz cā hu
 manitatis recipe et reficere ad mēsam sepataz
 facta prestacōe q eū ppter cāz necessitatis re
 cipit. et h ne vl ipē recep⁹ credat h fieri p
 ter aliud vl alij qui h viderūt et sic scādalisen
 t. h rod. Necessitas igit⁹ ita demuz excusat
 si va sit nō simulata. iō decretū gg. inductum
 recip⁹ deterniacōz et iterptacōz ab inno. Naz
 oīs psoē ibi enumerate vsqz ad v. qcuqz aut
 orator aut pegrin⁹. tenet⁹ cōicare ipis excōi
 catis ppter obnoxietatē q eis tenet⁹ astrictē ex
 e. iter alia. S. vt igit⁹ alie at psoē sequētes iter
 qz numerat⁹ plone trāseūtes p teraz excōica
 toz. debēt abstine a dione nisi articulo necessi
 tatis immineat. h3 etiā plone caueāt ne i cmini
 b⁹ cōicēt. als eodē viculo alligāt⁹ vt ex e. in
 ter alia. S. vlt. S3 nūqd oportet q necessitas
 magna sit. vl necessitas quelibz sufficit. S3 in
 trāseūtib⁹ res ista nō capit dilacōnem sed qui
 libz suo iudicō relinquit⁹ de cōsuetudie. xj. q.
 ij. q. pdecessoz. De pegrinis autē q aliqmdiu
 vltra mare et p xl. rome morari solēt. iudiciuz
 supioris reqra. qz nō sibi iudex rglariter eē
 p. ff. d iud. si alter. ar. ex. d elec. venerabil e3
 et ex e. iter alia. S. i. at i glo. Et breuiter nō q
 licz i casib⁹ sup deterrnatis cōicari possit cū

excoicatis. sunt eni in illis etiā in quārum bono
mō fieri p̄t euitādi. ut p̄t ex mēte dictōz iuri
um. xj. q. ij. qm̄ multos. et ex e. inter alia. et c.
cū volūtate. et spāliter ex e. si vere i fi. h. hof.
Et et q̄ dicit̄ orator aut pegrin⁹ p̄ eodē sup̄
ponūt. v̄l p̄e grin⁹ est q̄ vadit vltra mare. orator
vō q̄ visitat limia beati petri v̄l iacobi vel
alioz sancto z. h. ray. Inter h̄ nota q̄ p̄dcti ex
cusant̄ nisi eis spāliter d̄io interdicit̄ ex caus
sa Et sic p̄t intelligi illd. xv. q. ij. nos sancto
rū. ex de excel. p. c. v̄l. h. hof.

¶ Quis absoluere p̄t ab excoicacōe
titu. xij.

Qonsequēter cōsiderādū ē de absolucōe
ab excoicacōe. et primo q̄s ab ea pos
test absoluere. sc̄do q̄s p̄t absolui. t̄rcō qua
liter absolucō d̄z fieri. Circa primū primo cōsi
derādū est in generali q̄s absoluere p̄t a snia
canonis. sc̄do de casib⁹ in q̄b⁹ sol⁹ papa p̄t
absoluere. t̄rcō de casib⁹ in q̄b⁹ fallit illa re
gula sc̄z q̄ imicit mā⁹ violētās in clericū l̄ lar
cū absolui nō p̄t nisi a papa. q̄rto ad maiorem
euidēciā imozādū est circa canonē de leui iu
ria irrogata. q̄nto quis absoluere p̄t clericos
v̄l regulares incidētes canonē p̄ iniectōe ma
nuū violēta i p̄sonā ecclesiasticā. sexto q̄s ab
soluere p̄t a snia iudicis. septimo de q̄busdam
regulis q̄ dāt̄ de p̄tate ligā di et absoluendi

¶ Circa primū querūt̄ plura sc̄z q̄s absoluere
possit ab excoicacōe tā maiori q̄ miori. Et ap̄
us ep̄s. apostolice sedis legat⁹. et etiā h̄m ali
quos p̄biter p̄p̄i absoluere p̄t ab excoicacō
ne iuris. tā maiori q̄ miori. nisi vbi d̄ditoz cas
nonis absolucōz retinet sibi. Nā ex h̄ q̄ d̄ditoz
spāliter nō retinet videt̄ hoc alijs concessis
se. f. q̄ a tali snia possint absolue ex e. nup. q̄.
in sc̄do. h. ray. et hof. Et v̄dicit̄ rod. id ē itel
ligendū de canone late sentencie a legato
sedis apostolice sc̄z q̄ q̄n nō retinet sibi v̄l sed
di apostolice absolucōz. videt̄ alijs concessis.
h̄ etiā p̄t extēdi ad canonē late snie ab ep̄o l̄
archiepo in sua dyocesi v̄l in ocilio puincia
li in puincia. cū fauores sunt extēdēde et pene
restringēde. Episcopali aut̄ sede vacāte p̄t cas
piculū v̄l is ad quē episcopali iurisdicō tunc
ep̄s p̄t. illos quos possit ep̄s si viueret ab
excoicacōe siue iuris siue hois absoluere nisi
ei fuerit a sede apostolica interdicta potestas
li. vj. de maici ep̄ali. Nec obstat illd. xj. q. ij.
si ep̄s an̄ dāna vbi dicit̄ q̄ mortuo ep̄o succel
sor d̄z excoicacō ab eo absolue p̄pter qd̄ gōf.
dicit̄ q̄ capiculū h̄ nō p̄t. h̄ est falsum ut d̄z
ctū est nec dicit̄ in illo c. si ep̄s q̄ sol⁹ succel
sor h̄ possit. Potest etiā dici capiculū v̄l visita
toz siue admistratoz successor ep̄i mortui. cū i
iurisdicōe succedat. h. jo. an. ¶ Hic t̄n nota q̄
mior excoicacō ut dictū est sup̄ aliq̄n infligit̄
ip̄o facto siue ip̄o iure quo ad deū t̄m. aliqua
do quo ad deū et ecclesiā. q̄n infligit̄ p̄zio mō
p̄ solā p̄niam tollit̄. ex de symonia. ne dei ec
clesiā. et ex de tēp. oz. q̄litū. q̄n vō infligit̄ se
cūdo mō ut i casib⁹ sup̄ notatis sc̄z vbi ostēdi
t̄ a quo habeat infligi excoicacō mior. p̄t tol
li a sacerdote p̄p̄o h̄ ho. ¶ Quidā aut̄ ut dicit̄